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Abstract

Community nurse contribution to the support of active old-age

In connection with the growing tendency of the number of seniors in the Czech

Republic the necessity to keep the senior generation active and self-sufficient as long as

possible arises.

The activities of geriatric nurses have been currently conducted by nurses of

general practitioners and nurses of home-care agencies. However, in the primary care,

community nurses would be of use, as they are abroad.

We have ascertained what seniors themselves, the younger public but also nurses

and students expect from a community nurse in the support of active old age.

In the qualitative part of the research we used the technique of a semi-structured

interview while in the quantitative part we used the questionnaire technique. We have

managed to find answers to the research questions set out at the beginning of the

research: the public expects a community nurse to provide nursing and health care

together with assistance in the social field; the public expects a community nurse to

focus on education in the field of a healthy lifestyle and therapeutic regimen; seniors

expect broader social assistance provided by a community nurse than the younger

public; financial security, healthy diet and physical activity constitute a form of

preparation of the younger public for their old age; the younger public wants to be

informed by a community nurse about preparation for old age.

We have also confirmed the hypotheses raised by us: 1) Nurses prefer

a community nurse to undertake the role of a provider of (required) care rather than the

role of an educator in the support of active old age. 2) Students of the 3rd grade of study

branch “General Nurse” of the Faculty of Health and Social Studies of the University of

South Bohemia (ZSF JU) prefer a community nurse to undertake the role of an educator

in the support of active old age rather than the role of a provider of (required) care.

The results may serve for further researches, may be the inspiration for

educational programmes and courses in the field of community care of seniors or may

serve for development of community planning in the support of active old age. They

will certainly contribute to a change of the view of a nurse working with a senior

community.
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Seznam použitých zkratek

ADL – test základních všedních činností

ADP – agentura domácí péče

IADL – test instrumentálních všedních činností

LDN – léčebna dlouhodobě nemocných

MMSE – Mini-Mental State Exam (test hodnocení kognitivních funkcí)

NANDA – Severoamerická asociace pro sesterské diagnózy

NCONZO – Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů

ONP – oddělení následné péče

OSN – Organizace spojených národů

SDŽ – střední délka života

U3V – univerzita 3. věku

UCLA – osmislovní test paměti

WHO – Světová zdravotnická organizace

ZSF JCU – Zdravotně sociální fakulta Jihočeská univerzita
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Úvod

Počet seniorů v populaci ČR má vzrůstající tendenci, oproti tomu podíl

produktivní populace klesá. V souvislosti s tím vyvstává nutnost udržet starší generaci

aktivní a soběstačnou pokud možno co nejdéle.

V roce 1991 byly zrušeny geriatrické sestry. Jejich úlohu převzaly sestry agentur

domácí péče, které jsou zaměřené na klienty vyžadující péči, a sestry praktických

lékařů, které vykonávají návštěvní službu u klientů během jejich léčby. Sestry jsou ale

časově vytížené prací v ordinacích, proto by činnost mimo ordinaci mohly převzít právě

komunitní sestry a rozšířit ji i na oblast edukace a podporu aktivního stáří. A to nejen

v rámci právě probíhající léčby, ale i v primární péči.

Podle Nařízení vlády č. 463/2004 Sb. o specializačním vzdělávání je možnost

specializace Komunitní ošetřovatelská péče s modulem Komunitní sestra v péči

o seniory. V ČR je pro tento obor akreditováno zatím jen pracoviště Národního centra

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů (NCONZO). Komunitní sestra

v péči o seniory zajišťuje specifickou ošetřovatelskou péči v domácím prostředí seniorů

s důrazem na zachování soběstačnosti a kvalitu života. Je zde propojena péče zdravotní

i sociální.

Pro aktivní život seniorů jsou v naší republice i v jiných zemích různé kluby

seniorů, univerzity třetího věku. Aktivní stáří lze podporovat vhodnou edukací,

poradenstvím, volnočasovými aktivitami i ošetřovatelskou péčí.
V našem šetření chceme získat názory na podíl komunitní sestry v podpoře

aktivního stáří od sester, které mají zkušenosti se seniory v rámci své praxe, dále od

studentů, kteří mají informace o komunitní péči a mohou mít také nový pohled na péči

o seniory. Důležitý je názor seniorů samotných, jakou by měli představu o sestře

pracující s komunitou seniorů, na co by chtěli, aby se tato komunitní sestra zaměřila,

v čem jim pomáhala ohledně podpory aktivního stáří. V neposlední řadě nás zajímá

i názor mladší veřejnosti, která se teprve chystá na důchodové období a vlastní stáří.

Seniory jsme nazývali veřejnost ve věku 60 – 75 let, ačkoli podle WHO můžeme

označení senior použít u lidí starších 75 let. Vycházíme ale z naší legislativy, kde je
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definována Komunitní sestra v péči o seniory, a zde není určeno, že by byla zaměřena

na věkovou skupinu lidí od 75 let. Z vývojového hlediska mluvíme o stáří již od 60 let

věku, i když se tato hranice do budoucna jistě posune dál. A právě v tomto věku také

mnoho lidí přechází z aktivního, pracovně produktivního věku do důchodového.

Pro veřejnost ve věku 45 až 59 let jsme v této práci používali označení mladší

veřejnost, v porovnání se seniory.
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1. Současný stav

1. 1 Historie komunitní péče

Již z období 5000 let př. n. l. jsou zmínky o opatřeních k prevenci či zlepšení

zdraví. Jakousi formu komunitní péče vykonávaly římské i židovské ženy, které

navštěvovaly a staraly se o chudé a nemocné v jejich vlastních příbytcích. První

zaznamenanou návštěvní sestrou byla Phoebe z Cenchrey, první návštěvní sestrou

dobrovolnicí pak dcera španělského krále, Flaccilla (r. 352 – 385). Ve starověku

vznikaly první hospitály (7, 11).

V raném středověku vznikaly církevní instituce, které se staraly o chudé a staré

lidi. Později vznikaly chudobince, starobince, klášterní i městské ošetřovatelské domy.

Vznik klášterních špitálů pro chudé a nemocné na českém území iniciovala mimo jiné

Anežka Přemyslovna (r. 1211 – 1282). Založila Řád křížovníků s červenou hvězdou. Za

zakladatelku „komunitní péče“ v Čechách je považována Svatá Zdislava z Lemberga

(r. 1220 – 1252). Ta navštěvovala chudé, nemocné v jejich domovech. Velkou péči

věnovala i umírajícím. Významné byly církevní řády boromejky, johanitky, milosrdní

bratři. V terénu pak pracovaly diakonky (11, 16, 21, 47).

V novověku, v době renesance, poskytovala péči o staré a invalidní lidi města.

V Anglii byla lékařská a ošetřovatelská péče o chudé, slepé a chromé garantována

alžbětinským zákonem pro chudé. Ve Francii krátce fungovala služba Panny Marie,

která poskytovala péči bez omezení. Službu zorganizovala Madam de Chantal

a Francois de Săles. Změnu nemocniční ošetřovatelské péče na komunitní přineslo

založení řehole milosrdných sester v Paříži, kterou založil kněz Vincent z Pauly v roce

1633. V 18. století, za vlády Josefa II., a v 19. století vznikala farní chudinská zařízení.

Každá obec se musela postarat o nezaopatřené, chudé, nemohoucí a staré lidi (7, 11,

16).

V 19. století se s profesionalizací ošetřovatelství objevují i počátky komunitního

ošetřovatelství. Na britských ostrovech je založen řád Irských sester charity v Dublinu

sestrou Mary Augustine. Tyto sestry vykonávají návštěvy a poskytují pomoc chudým.
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Druhým řádem jsou Milosrdné sestry, které poskytují pomoc dívkám bez prostředků

a navštěvují nemocné v domácnostech. Pro práci na obvodech se sestry připravovaly

v Kaiserwerth institutu, založeném Theodorem Fliednerem v Německu v roce 1836 (7).

V Anglii se snažila uplatnit ochranu zdraví a předcházení nemocem především

Florence Nightingelová (12. 5. 1820 – 13. 8. 1910) ve spolupráci s Williamem

Rathboneem, anglickým filantropem. Na základě myšlenky, že většina dlouhodobě

nemocných chce setrvat ve vlastním domově, nikoli v nemocnici, založili v Liverpoolu

asociaci obvodních sester. Nightingelová napsala několik děl a článků s podobnou

tématikou – ošetřovatelství v domácnosti. Filozofii domácí zdravotní péče ve své knize

načrtl i Rathbone (11).

Rozvoj návštěvního ošetřovatelství podpořila i britská královna Viktorie. V USA

v New Yorku se o založení návštěvního ošetřovatelství zasloužily Lilian Waldová

a Mary Brewsterová (11).


[…]


i v sociální oblasti. Důležitý je i „lidský přístup“ a schopnost komunikace se seniory.

Respondentka by upřednostňovala služby poskytované zdravotními agenturami

zaměřenými na seniory a komunitní zdravotní centra.

Od komunitní sestry by pak očekávala zejména poradenství v oblasti zdraví,

informace o možných preventivních programech, službách pro seniory. Součástí by

mělo být i sledování například krevního tlaku, cholesterolu, vhodných stravovacích

návyků, doporučování pomůcek.

Respondentka se v rámci přípravy na důchodové období a stáří snaží udržovat ve

fyzické kondici, jí hodně zeleniny a ovoce. Jejími zálibami je četba, hudba a chataření,

jimž by se chtěla věnovat i v důchodu. Také si vede důchodové spoření. Bydlení, dle

jejích slov, má zajištěné, protože bydlí s manželem v rodinném domě.

Není nic, na co by se výrazně připravovala. „Nepřipravuji se na nic konkrétního,

jen se snažím žít zdravě. Všechno tak nějak vyplyne ze situace.“

Obavy má nejvíce z nemocí ve stáří a případné nemohoucnosti. Nebojí se

naopak samoty, protože má 2 děti a vnoučata.

V důchodu by se ráda věnovala zahrádce, turistice s manželem, vnoučatům,

chataření.

Respondentka se neobává, že by neměla zajištěné bytové, finanční, sociální

podmínky na důchod.

Protože se respondentka s komunitní sestrou ještě nesetkala, neví, zda by jí

mohla tato sestra nějak pomoci v přípravě na důchod, stáří. Představovala by si

poradenství v rámci komunitních center ohledně například sociálního poradenství,

zdravého životního stylu, informace o možnostech pro seniory.

Aktivní stáří je pro respondentku co nejméně omezená pohyblivost, možnost

věnovat se zálibám, psychická pohoda, orientovanost, návštěva společnosti, kultury,

přátel, přiměřený intimní život s manželem.

Sestra by v tomto směru mohla pomoci s doporučením a zprostředkováním

vhodných pomůcek (vycházková hůl, pomůcky k úpravě domácího prostředí

a podobně), poskytovat poradenství o zdravé výživě, informace o klubech pro seniory,

podporovat seniora ve zdravém životním stylu.

V rámci podpory aktivního stáří v oblasti ošetřovatelské činnosti by sestra mohla

zprostředkovat vhodné pomůcky, které by usnadnily pohyblivost seniora,

zprostředkovat například pomůcky při inkontinenci, měla by pečovat o rány, provádět

kontrolní odběry krve, měření cholesterolu, krevního cukru, poradit nebo

zprostředkovat kontakt s lékařem při užívání léků, vozit starým lidem, kteří se

nedostanou snadno na kontrolu, léky. Měla by spolupracovat s lékařem.

Při hodnocení zdravotního stavu by se měla zaměřit na krevní tlak, kontrolu

krevního cukru, jestli je senior schopný se o sebe postarat, příznaky psychického

onemocnění – demence.

Při edukaci o zdravém životním stylu by se sestra měla zaměřit na vhodnou

výživu, prevenci nemocí, informace o preventivních prohlídkách, doporučování

pohybové aktivity.

Edukovat o správném léčebném režimu by sestra měla obecně. Měla by

navazovat na lékaře a sledovat, jestli senior léčbu dodržuje.

Respondentka by chtěla být od sestry informována o novinkách v oblasti zdraví,

například o vhodných potravinách, čemu se vyvarovat, nebo zdravotních pomůckách

u konkrétního onemocnění.

Fyzickou a psychickou aktivitu by komunitní sestra měla doporučovat, ale

plánovat by ji měl už daný odborník. Sestra by jen doporučila vhodný kurz.

Kurzy pro seniory a veřejnost by měly být zaměřeny na zdravou výživu,

možnosti volnočasových aktivit, poradenství v sociální oblasti, prevence nemocí.

Na vzdělávání seniorů by se sestry měly podílet tak, že doporučí vhodné kurzy,

popřípadě je zprostředkují. Samy by pak mohly vést kurzy zdravé výživy, vhodného

léčebného režimu.

V sociální oblasti by se podle respondentky měly sestry podílet na analýze

zdravotně sociální situace jedince, hodnocení účinnosti poskytované sociální péče

klientům v komunitě. Dále by se mohly podílet na začlenění jedince do jeho sociálního

prostředí a na hodnocení zdravotně sociálních rizik jednotlivců.

Respondentka vidí v činnosti komunitní sestry jednoznačně výhody. Především

v blízkém kontaktu se seniory a v široké působnosti sestry.

Příloha 6 Činnosti komunitní sestry v sociální oblasti a zdravotně sociálního
pracovníka

Činnost komunitní sestry v sociální oblasti

� Analýza zdravotně sociální situace jedince

� Realizace poradenství

� Hodnocení účinnosti poskytované sociální péče klientům v komunitě

� Podíl na koordinaci spolupráce se sociálními svépomocnými skupinami

� Podíl na začlenění jedince do jeho sociálního prostředí

� Podíl na hodnocení zdravotně sociálních rizik jednotlivců

Činnost zdravotně sociálního pracovníka

� Cílené a včasné vyhledávání rizikových jedinců v nepříznivé sociální situaci

� Sociální šetření v prostředí pacienta ve vztahu k onemocnění na základě

spolupráce s orgány veřejné správy

� Plánování psychosociální intervence

� Sociálně právní poradenství

� Pomoc znevýhodněným jedincům při sociální integraci

� Organizace rekondičních pobytů

� Příprava propuštění pacienta a zajištění následné péče

� Odborné poradenství pozůstalým při úmrtí pacienta

Zdroj: 56, Vyhláška č. 424/2004, kterou se stanoví činnosti zdravotnických

pracovníků a jiných odborných pracovníků. Sbírka zákonů Česká republika. Částka

139. Roč. 2004.