POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Lenka Šťastnová**
- Studijní obor:* Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech
- Oponent diplomové práce:* prof. MUDr. Oto Masár, PhD.
- Katedra:* Ošetřovatelství
- Název diplomové práce:* **Podíl komunitní sestry na podpoře aktivního stáří**
- Volba tématu:**
- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
- 1. Originální – zdařilá**
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
- 1. Mimořádné, funkční**
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
- 1. Originální, inspirativní názory**
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
- 1. Výborná**
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Starostlivosť o staršiu populáciu sa stáva celospoločenským problémom vzhľadom na ich percentuálne zastúpenie v populácii. Práve starostlivosť o aktívny život, ich socializáciu má zásadný význam pre prevenciu psychických, ale i somatických ochorení. Lekárska starostlivosť je zameraná skôr na kuratívu, prevencia je zanedbávaná, respektive vzťah poisťovní k tejto oblasti je skôr negatívny. Táto problematika je preto veľkou výzvou práve pre komunitné ošetrovatel'stvo. Predkladaná práca je priekopníkom v tejto problematike.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověť

Otázka k ústní obhajobě práce:

...nemám

Datum: 2.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....